DMI
	DUPLICATA DE VENDA MERCANTIL POR INDICAÇÃO

Exemplo de DMI sem Apresentação de Documentos Originais, com Declaração no Contexto.
	CARTA EM PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA

 Ao
SERVIÇO DOS REGISTROS ESPECIAIS DA COMARCA DE URUGUAIANA-RS

Ref.: Protesto de Duplicata Mercantil Por Indicação

Na qualidade de: (   ) SACADOR  (   )  ENDOSSATARIO, solicitamos o protesto do título abaixo descrito, por indicação, nos termos da Lei nº 5.474 de 18.07.68, com redação dada pela Lei nº6.458 de 01.11.77 e artigo 21 e parágrafos da Lei nº9.492de 10.09.97.

Sacado:                                                                                                    CNPJ/CPF:

Endereço:                                                                                                Bairro:
Cidade:                                                   CEP:                                          Praça de Pagamento:

Data de Emissão:                                   Vencimento:                          Nº da Duplicata:

Valor:
Juros:

Valor a protestar:                                                                            Endosso: (  )não tem (  )mandato (  ) translativo

Sacador:                                                                                              CNPJ:

Endereço:

                    Declaramos, para os devidos fins, sob as penas da lei, que os documentos originais que comprovam a venda mercantil, bem como o comprovante da entrega e recebimento das mercadorias, estão em nosso poder, e nos comprometemos a exibi-los a qualquer momento, quando exigidos, no lugar em que for determinado.

                    Sem  mais firmamo-nos,

Uruguaiana,       de                                            de 2012.

(Ass. da empresa sob carimbo)